
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 7 de agosto de 2018 Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A63DA68DA927681ADC2948D8DE933225



terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 018/2018 - EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2018-PP-

018/2018.

• DECRETO Nº 144/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 - "VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA."

• DECRETO Nº. 145/2018 DE 07 DE AGOSTO DE 2018 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO
AFETADAS POR SECA – COBRADE 1.4.1.2.0, CONFORME IN/MI 02/2016.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A63DA68DA927681ADC2948D8DE933225



terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.a Nilda de Castro, s/no Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia 

CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

     

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 018/2018 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 006/2018-PP-018/2018 
 
 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista 
do Tupim, Estado da Bahia, torna público que firmou Ata de Registro de Preços Nº. 006/2018-
PP-018/2018 com a empresa SUPERMIX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME, 
CNPJ Nº 07.572.416/0001-23, que foi classificada em segundo lugar para os Lotes 02 e 03 
do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 018/2018, que teve como objeto a aquisição 
de Gêneros Alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar, destinados a Alimentação 
Escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino de Boa Vista do Tupim/Ba, tendo em 
vista o CANCELAMENTO da Ata de Registro de Preços Nº 002/2018-PP-018/2018, 
firmada com a empresa BASTOS IRMÃOS COMERCIAL LTDA – ME, CNPJ Nº. 
29.201.286/0001-55, registrados os valores unitários dos Lotes 02 e 03 da empresa 
SUPERMIX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME, o valor remanescente estimado para 
a contração do Lote 02 será de R$ 33.290,00 (trinta e três mil duzentos e noventa 
reais) e para o Lote 03 R$ 24.430,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e trinta reais), 
perfazendo o valor total de R$ 57.720,00 (cinquenta e sete mil setecentos e vinte reais) 
vigorando a partir de sua assinatura e válido até 06 de fevereiro de 2019. As despesas 
decorrentes da presente Ata de Registro de Preços correrão por conta do Orçamento para o 
exercício de 2018, quando a emissão das respectivas Notas de Empenho. Boa Vista do Tupim, 
24 de julho de 2018. Assina pela empresa Luciane da Silva Nascimento e pela prefeitura Helder 
Lopes Campos, Prefeito Municipal.  

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C47C4B457427E25FCB230FCB80D28FF

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

 

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

DECRETO Nº 144/2018, 

DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 
VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE 
PESSOAL DE CARGO DE 
CONFIANÇA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de 
uma de suas atribuições legais e,  
 
 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração 
encontra-se vago; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte final, 
do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º- Fica nomeada para o cargo de Diretora de Unidade Básica, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Srª. Janielle Costa dos Santos, CPF nº. 
038.171.005-07. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2018.                                         
 

Registre, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 06 de agosto de 2018. 
 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito 

 
 

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO 
Secretária de Administração 

 
 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3D607EF9E5D4635434139F181A673CD

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

 

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

DECRETO Nº. 145/2018 
DE 07 DE AGOSTO DE 2018. 

Declara situação de emergência     nas 
áreas do Município afetadas por Seca – 
COBRADE 1.4.1.2.0, conforme IN/MI 
02/2016. 

O Senhor HELDER LOPES CAMPOS, Prefeito do Município de Boa Vista do Tupim, 
localizado no Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 10 de 
abril de 2012, 

CONSIDERANDO que a insuficiência pluviométrica, conhecida como seca, de acordo 
com o COBRADE 1.4.1.2.0, do mês de janeiro a  julho, foi suficiente para provocar 
danos e prejuízos a população do município, e de acordo com dados da BAHIATER, 
o volume de precipitação pluviométrica anual foi de apenas 550 mm para um município 
de área de 2.629,82km², provocando seca, afetando toda área do município; 

CONSIDERANDO que a perda de 100% de lavoura e 1.616 bovinos nos últimos seis 
(06) meses, além da falta de água para o consumo humano e para os animais;  

CONSIDERANDO que em decorrência dos danos, toda população foi direta e 
indiretamente afetada, já que a maioria das pessoas vive de agricultura de 
subsistência, sendo o prejuízo na área rural considerável, como mostra o FIDE e 
outros documentos anexo; 

CONSIDERANDO que as parcas chuvas ocorridas no Município durante o ano de 
2018 não foram suficientes para que mantivesse água potável, ou seja, em condições 
de uso humano, trazendo aos cofres públicos municipais despesas com o auxílio de 
carros-pipas, sendo ainda insuficiente para atender a população afetada com o 
evento. 

CONSIDERANDO ainda que o Município não tem condições orçamentária de arcar 
com as despesas   para limpeza total de aguadas dificultando, porém, armazenamento 
de água potável. 

CONSIDERANDO que o parecer do Conselho Municipal de Defesa Civil (COMDEC), 
relatando a ocorrência deste desastre é favorável à declaração de situação de 
emergência. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarada situação de emergência nas áreas do município contidas no 
Formulário de Informações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este 
Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como Seca – COBRADE 
1.4.1.2.0, conforme IN/MI nº 02/2016.  

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A63DA68DA927681ADC2948D8DE933225



terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00911 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
 

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

Art. 2º - Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 
coordenação do Órgão Municipal de Defesa Civil, para facilitar as ações de 
assistência a população afetada pela estiagem nas ações de resposta ao desastre e 
reabilitação do cenário e reconstrução.  

Art. 3º - Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem 
prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam 
dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades 
de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a 
reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo 
máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da 
caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigora pelo 
prazo de 180 dias. 

REGISTRE-SE,             PUBLIQUE-SE,                CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO TUPIM, BAHIA, em 07 de agosto          
de 2018. 

 
HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO 
Secretária Municipal de Administração 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A63DA68DA927681ADC2948D8DE933225


		2018-08-07T16:15:31-0300




